
 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 1 di 7 
 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

 
N.  7    del  14-02-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 12:57 presso 

l’Ufficio del Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata ai sensi 

di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 
  

NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE 
Giuseppe Guida Sindaco Presente 

Giuseppe Piscitelli Vice Sindaco Presente 
Maria Grazia D'Agostino Assessore Presente 

Michele Rivetti Assessore Presente ( in videoconferenza)  
Luigi Verdicchio Assessore Presente ( in videoconferenza)  

 
Presenti    5  Assenti    0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Esposito Dario, incaricato della redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott. Guida Giuseppe, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

La  Giunta si riunisce  in modalità mista in presenza e da remoto come consentito da 

Regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n.9 del 02 febbraio 2023 ad oggetto:  

“Regolamento per il funzionamento della giunta comunale in modalità telematica esame ed 

approvazione”. 

  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 2 di 7 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 16 del CCNL 16.11.2022, che stabilisce che gli enti istituiscono l’Area 
delle posizioni di lavoro di elevata responsabilità lavoro con elevata autonomia decisionale, 
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative; ciascuna 
di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di Elevata qualificazione, conferito in 
conformità all’art. 18 del medesimo CCNL; 

 

Considerato che tali posizioni richiedono: 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o 
organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative 
derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte 
del dirigente, 26 implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti 
delle amministrazioni;  
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 
elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività 
di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa 
importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, 
implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo;  
Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: a) posizione di responsabilità di 
direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di 
autonomia gestionale e organizzativa; b) posizione di responsabilità con contenuti di alta 
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti 
elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 
educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni 
ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 
VISTO, altresì, l’art. 18 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni oggetto di elevata qualificazione sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 
anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e 
possono essere rinnovati con le medesime formalità; 
 
DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al 
personale, gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 
 della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
 dei requisiti culturali posseduti; 
 delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 
 
RILEVATO che, l’art. 17 comma 2 del CCNL 16.11.2022 stabilisce che l’importo della retribuzione 
di posizione varia da un minimo di euro 5.000,00 ad un massimo di euro 18.000,00 per il personale 
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, e da un minimo di euro 3.000,00 
ad un massimo di euro 9.500,00 personale appartenente all’Area degli Istruttori o degli Operatori 



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 3 di 7 
 

esperti. Gli importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun ente deve stabilire la graduazione 
in rapporto a ciascuna delle posizioni di lavoro istituite oggetto di incarichi di EQ; 
 
VISTO l’art. 13, comma 3 del CCNL 16.11.2022, che prevede che “Gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, 
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 
organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza.”; 
 
RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un sistema 
di graduazione delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 8 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi prevede che 
“la struttura organizzativa dell’ente è articolata in strutture operative denominati Settori con Uffici 
interni ai settori”; 
 
RITENUTO che, ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, spetta 
alla Giunta Comunale, determinare i criteri generali per la valutazione delle posizioni di lavoro 
oggetto di incarichi di EQ e la relativa graduazione delle funzioni, per il conferimento degli incarichi 
e della relativa valutazione periodica; 
 
RITENUTO di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento degli incarichi di EQ 
di cui all’art. 18 del CCNL 16.11.2022, di quelli per la quantificazione della retribuzione di 
posizione, nonché di quelli per la determinazione della retribuzione di risultato da assegnare ai sensi 
dell’art. 17, comma 4, del CCNL 16.11.2022; 
 
RILEVATO che il Segretario comunale ha predisposto detti criteri e che gli stessi sono stati 
sottoposti al Nucleo di valutazione e oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi dell’art. 5, comma 
3 lettere d) e), del CCNL 16.11.2022; 
 
VISTE le proposte formulate che si ritengono meritevoli di approvazione in quanto: 
 
 sono rispettose dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 e del 

regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 contengono criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e graduazione 

degli incarichi di EQ; 
 
RILEVATO, altresì, che è stato acquisito il parere del Nucleo di valutazione in data 06-02-2024; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 

Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, 
-Di approvare i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, come 
determinati ai sensi dell’art. 13 del CCNL 16.11.2022, di quelli per la quantificazione della 
retribuzione di posizione da assegnare alle EQ e nonché di quelli di determinazione della 
retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 17, comma 4 del CCNL 16.11.2022, di cui agli allegati. 



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 4 di 7 
 

 
 

-Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000. 

 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 5 di 7 
 

 
 

PARERI RIPORTATI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Firma apposta su Proposta di Giunta n. 8 del 07-02-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 
2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Firma apposta su Proposta di Giunta n. 8 del 07-02-2024 

 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 6 di 7 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati in allegato 
alla presente proposta di deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese,  

 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 7 di 7 
 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Guida dott. Giuseppe Esposito dott. Dario 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.8 DEL 07-02-2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.8 DEL 07-02-2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

DELIBERA DI GIUNTA 
n. 7 del 14-02-2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line, come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 16.6.2009 
n.169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 30.12 
2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 
 
Arienzo, lì  22-02-2024 
 
Reg. Pubbl. n. 251 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott. Dario Esposito 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-02-2024 

☐ a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

■ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000. 
 

Arienzo lì, 22-02-2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa 
 


